REQUERIMENTO N.º 2174/2017
Solicita informações quanto as ações do município na prevenção e conscientização da população sobre a contaminação pelo vírus HIV e demais doenças sexualmente transmissíveis.
Senhor Presidente,
Nobres Vereadores.

Considerando informações divulgadas pela Revista Veja – portal eletrônico, de que segundo a UNAids, órgão das Nações Unidas que estuda e lida com a epidemia de AIDS no mundo, dados mostram o aparecimento de, em 2010, de cerca de 43 mil novos casos de Aids no Brasil. Já em 2015, esse número subiu para 44 mil, sendo que o país responde por mais de 40% das novas infecções por Aids na América Latina, segundo a pesquisa.

O estudo revela ainda que aumentou o número de pessoas que vivem com Aids no Brasil. Entre 2010 e 2015, essa população saltou de 700 000 para 830 000 pessoas. O aumento foi de 18%. Hoje, a doença é a causa de 15 000 mortes por ano no país.

Considerando ainda informações de que a epidemia avança no Brasil, ressaltando que os jovens compõem o grupo em que se evidencia crescimento mais expressivo no número de novos casos da infecção, com constatação ainda, que neste grupo agrava-se a incidência de doenças como sífilis, gonorreia e outras doenças sexualmente transmissíveis, observando-se que esta população jovem não faz adequado e costumeiro uso de preservativos em relações sexuais, contribuindo para o avanço da doença, e consequente aumento do número de casos de Aids.

Em todo o mundo vivem 36,7 milhões de pessoas com HIV, destas, 1,8 milhões de pessoas foram contaminadas somente no ano de 2016, resultando em 1 milhão de mortes por ano (dados de 2016).

E entendendo que é dever do Estado e por consequência do município, através da Secretaria Municipal de Saúde, que recebe verba específica para esta finalidade, incrementar as ações de prevenção e conscientização dos munícipes, nas variadas faixas etárias, durante todo o ano, e em especial no dia 1º de Dezembro, Dia Mundial de Luta a Aids;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Qual o montante de recursos foram recebidos pelo município no ano de 2017 para incremento das ações específicas de prevenção a AIDS e doenças sexualmente transmissíveis?

2. Qual o valor que consta em conta bancária específica para esta finalidade no momento?

3. Qual o valor foi empregado especificamente neste Programa no ano de 2017?

4. Quais as ações foram realizadas especificamente no âmbito do município, para prevenção e conscientização quanto aos riscos da contaminação pelo vírus da AIDS no ano de 2017? (Informar as ações específicas, excetuando-se palestras e grupos realizados por profissionais de equipe multidisciplinar e que não requerem emprego específico de verba própria para esta finalidade).

5. Quais as atividades permanentes de conscientização foram mantidas nas escolas do município, grupos de trabalho?
6. Quais as atividades foram realizadas através das entidades assistenciais e grupos organizados, com acesso a população vulnerável da cidade?

7. Quais as ações foram realizadas por ocasião do Dia 1º de Dezembro, Dia Mundial de Luta contra a Aids neste ano de 2017?

8. Qual a equipe multidisciplinar que trabalha e atua neste programa? Mencionar nome, cargo e função técnica?

9. Dispõe o programa de veículo (s) específico (s) para deslocamento dos profissionais para este programa? Se sim mencionar quais e quantidade?

10. Qual a programação estratégica para o ano de 2018?

JUSTIFICATIVA

Este vereador, no cumprimento de suas funções fiscalizatórias solicita as informações acima com objetivo de acompanhar de forma adequada as ações do Poder Executivo, e dar respostas aos munícipes.
Valinhos, 29 de novembro de 2017.
                        MAURO DE SOUSA PENIDO

                    Vereador